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Summary

In this work there are described basic characteristics of Czech fisheries and aquaculture. There

are introduced the main matters concerning of ties and interconnection of the Czech fisheries

sector to the European structures. In relationship on this is entertain about Common Fisheries

Policy that is the basic instrument for direction fisheries and aquaculture in the European union

and whose principles are realized in practical running of member states. Common Fisheries

Policy (CFP) is realized since 2007 for period 2007 - 2013 by helping a new financial

instrument European Fisheries Fund (EFF). It is realized in the Czech Republic and in others

members states by helping National Strategic Plan and especially then Operational

Programme. These documents approved by the European Commission established goals, axes,

priorities and intentions of their basis and in compliance with goals of Common Fisheries

Policy are realized subsidies for the Czech fisheries sector. In practical part of this work are

analyzed the usage and the impacts foregoing and actual subsidies for fisheries sector by

European Union. Individual programmes are compared according to overall allocation and real

rate of its utilisation.

Key words: aquaculture, subsidies, European Fisheries Fund, Operational Programme,

production, principles
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Úvod

Česká republika společně s dalšími 9 kandidátskými zeměmi splnila podmínky přistoupení do

Evropské unie a po řadě vyjednávacích a implementačních procesů se stala jejím právoplatným

členem. Od 1.5. 2004 je náš stát nucen spolu s převzetím pravidel EU respektovat různá

omezení a nařízení, která se týkají i oblasti našeho produkčního rybářství. Již v období příprav

na členství se naše rybářství plně integrovalo do systému unijní akvakultury a ztotožnilo se tak

s principy a zásadami Společné rybářské politiky (CFP), jakožto nástroje pro společné řízení

rybářství a akvakultury. Společně s nutností různých omezení týkajících se zejména zvýšeného

důrazu na ochranu přírody a přirozených zdrojů se ČR naskytla možnost čerpat prostředky ze

strukturálních a dalších podpůrných nástrojů Společenství. Tím se vedle národních resortních

podpor podstatně rozšířila možnost dotací zejména pro malé a střední podniky. Pro programové

období na roky 2007-2013 má ČR možnost využít z fondů EU přibližně 750 mld. Kč, z čehož

zhruba 1 mld. Kč bude směřovat pro podporu rybářství a akvakultury ČR. Právě pro rybářství a

akvakulturu ČR je vypracovaný samostatný Operační program rybářství (dále OP rybářství)

určený výhradně pro potřeby rybářského sektoru. Ten navazuje a rozšiřuje předcházející

podpůrné programy. Mezi jeho hlavní prioritní cíle patří zvýšení konkurenceschopnosti celého

sektoru, zvýšení zájmu o výrobky z ryb atd. Dále je snaha o odstraňování slabých stránek

odvětví, na které poukázaly předchozí analýzy a zkušenosti z předchozích období, a také sladit

podpory z OP rybářství s ostatními podporami jak z EU tak národních zdrojů. Právě v tento

nový Evropský rybářský fond a jeho realizaci u nás jsou vkládána velká očekávání a pro

úspěšný chod bude vyžadovat otevřené dialogy a racionální spolupráci všech stran tj. příjemců

podpor, řídícího orgánu ale i vhodnou komunikaci ministerstva s DG FISH který je

realizátorem EFF a pořádá pravidelné konference o provádění pomoci z EFF.
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2.Literární p řehled

2.1. Strukturální politika Evropské unie

2.1.1. Význam strukturální politiky

Strukturální politika EU je významnou součástí celkové politiky a je výrazem solidarity zemí

s vysokým ekonomickým potenciálem vůči těm, které za nimi ekonomicky zaostávají

(Hrabánková, 1999). Strukturální a regionální politika zaujímá jedno z dominantních postavení

celkové hospodářské politiky Evropské unie i v rámci její celkové politiky (Wokoun a kol.,

1998). Evropská unie má v současné době již 27 členských států a dalších pět států je na

kandidátské listině. S rozšiřující se Evropskou unií jsou stále patrnější významné rozdíly mezi

jednotlivými členskými státy a regiony v oblasti ekonomické vyspělosti, ale také v dalších

ekonomických ukazatelích. K postupnému snižování rozdílů mezi státy a regiony funguje

politika Hospodářské a sociální soudržnosti, která je projevem vzájemné solidarity mezi

členskými státy a regiony Evropské unie. Hlavním nástrojem jsou strukturální fondy Evropské

unie. V zájmu společenství je vyrovnaný a stabilní ekonomický růst na všech jeho územích

spojený s růstem životní úrovně jejich obyvatel. V tomto smyslu je právě především na

regionální úrovni uplatňován princip finanční solidarity. V praxi je tento princip představován

koncentrací společných finančních prostředků, které jsou v rámci výše uvedeného cíle

přerozdělovány podle odůvodněných potřeb jednotlivých regionů (Hrabánková, Boháčková,

2007). Strukturální politika nepatřila od počátku k prioritám rozvoje Společenství. Její význam

a váha začaly vzrůstat až od počátku 80tých let, kdy bylo jasné, že Společenství musí procházet

harmonickým a vyrovnaným rozvojem. Naplnění tohoto cíle si vyžádalo a stále vyžaduje nejen

poměrně dlouhodobou časovou dimenzi, ale také je náročné na finanční prostředky. Národní

prostředky k naplnění cíle nejsou postačující. Z tohoto důvodu se významně spolupodílejí na

podpoře rozvoje prostředky ze společného rozpočtu EU. Jejich zastoupení v celkových

rozpočtových výdajích každým rokem vzrůstá (Hrabánková, Boháčková, 2007). České

republice se možnost využívat finančních prostředků ze strukturálních fondů naskytla již

podruhé. V programovém období 2007-2013 bude mít Česká republika k dispozici přibližně

752,70 mld. Kč, které může získat z fondů Evropské unie (strukturální fondy a fond

soudržnosti). V tomto programovém období může Česká republika zúročit zkušenosti získané v

předešlém programovém období, které bylo pro ČR zároveň první zkušeností s čerpáním

prostředků v rámci strukturálních fondů Evropské unie (Hrabánková, Boháčková, 2007).
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Tabulka č.1: Podíl výdajů na strukturální opatření v rámci společného rozpočtu EU

Rok

Zastoupení výdajů v rozpočtových

prostředcích (%)

1970 2,67

1980 10,99

1990 21,03

2000 34,64

2006 36,90

2007 39,38

Zdroj: Strukturální podpory v rámci politiky soudržnosti na období 2000-2013, 2. vydání

2.1.2. Vývoj regionální a strukturální politiky Evr opské unie

Snaha snížit rozdíly mezi různými regiony a pomoci méně rozvinutým regionům dostihnout

zbývající oblasti se objevuje již od vzniku Evropských společenství (ES) v roce 1957.

Zakládající smlouva ES zajistila v roce 1958 vznik Evropského sociálního fondu (European

Social Fund; ESF), který je určen na podporu zaměstnanosti prostřednictvím investic do

lidských zdrojů, jejich vzdělávání, podpory zaměstnanosti, podnikání a rovných příležitostí na

trhu práce (Zahradník, 2004). V roce 1962 byl založen Evropský zemědělský podpůrný a

garanční fond (European Agricultural Guidance and Guarantee Fund; EAGGF) k financování

společné zemědělské politiky. Od roku 1964 je rozdělen na dvě části: podpůrnou a záruční.

Záruční část slouží k financování společné zemědělské politiky. Část podpůrná je jedním z

prostředků k financování regionální a strukturální politiky. Nejdůležitější strukturální fond,

Evropský fond regionálního rozvoje (European Regional Development Fund; ERDF),

vytvořený v roce 1975, zabezpečuje přerozdělování části příspěvků z rozpočtů členských států

ve prospěch nejchudších regionů. V roce 1986 byl podepsán Jednotný evropský akt, který

položil základy pro skutečnou regionální politiku založenou na principu solidarity, otevíral

cestu k vytvoření společného vnitřního trhu členských států a hlavně stanovil nový cíl:

vytvoření hospodářské a měnové unie. Poprvé se zde objevuje termín strukturální fondy, kam

spadají dříve založené fondy: Evropský sociální fond, Evropský zemědělský podpůrný a

záruční fond a Evropský fond regionálního rozvoje (Zahradník, 2004). V rámci strukturální a

regionální politiky EU došlo od devadesátých let až do dnešní doby k několika reformám a

úpravám cílů. V současném programovém období, tj. 2007-2013, má EU stanoveny základní 3

prioritní cíle:

� Konvergence
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� Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost

� Evropská územní spolupráce (Hrabánková a kol., 2007)

Cíl „Konvergence“ – podpora růstu a vytváření pracovních míst v nejméně rozvinutých

členských zemích a oblastech. Podpora směřuje do regionů, jejichž hrubý domácí produkt


[…]


fyzických a právnických osob, soustavu, působnost a pravomoc orgánů vykonávajících státní

správu v oblasti veterinární péče, jakož i některé odborné veterinární činnosti a jejich výkon

(Úplné znění č. 332/2008 Sb.).

Zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně

mořských rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství). Tento zákon

upravuje chov, ochranu a lov ryb, pěstování a lov vodních organizmů a ochranu jejich života a

životního prostředí, rybníkářství, výkon rybářského práva, vyhlašování, změnu a rušení

rybářských revírů a jejich ochranu, výkon státní správy v rybníkářství, při vyhlašování, změně a

rušení rybářských revírů a při výkonu rybářského práva, evidenci o hospodaření, o dosaženém

hospodářském výsledku, o lovu ryb na udici a evidenci o vydání povolenek k lovu v

rybníkářství a při výkonu rybářského práva, ustanovení, zánik, pravomoci a odpovědnost

rybářské stráže, výkon dozoru nad dodržováním zákona a rozhodnutí vydaných na jeho základě

a sankce za neplnění nebo porušení stanovených povinností, podíl státu na úhradě nákladů na

opatření přijatých ve veřejném zájmu, ochranu mořských rybolovných zdrojů.

Vyhláška č. 197/2004 Sb., k provedení zákona č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu

rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně některých

zákonů (zákon o rybářství)

Vyhláška č. 239/2006 Sb., kterou se mění vyhláška č. 197/2004 Sb., k provedení zákona č.

99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských

rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství), ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon č. 62/2000 Sb., o některých opatřeních při vývozu nebo dovozu výrobků a o licenčním
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řízení a o změně některých zákonů. Tento zákon upravuje přijímání některých opatření při

vývozu nebo dovozu výrobků, jakož i licenční řízení pro vydávání úředních povolení k vývozu

nebo dovozu výrobků.

Zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně

některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 448/2006 Sb., o provedení některých ustanovení plemenářského zákona.

Vyhláška č. 370/2006 Sb., o odborných kurzech k výkonu některých odborných činností

v oblasti šlechtění a plemenitby hospodářských zvířat.

Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště

chráněnými živočichy, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 500 / 2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 183 / 2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon).

Vyhláška č. 33/2001 Sb., o odborné způsobilosti k výkonu některých odborných činností

v oblasti šlechtění a plemenitby hospodářských zvířat.

Vyhláška č. 326/2001 Sb., kterou se provádí § 18, písm. a), d), g), h), i) a j) zákona č.

110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, pro maso, masné výrobky, ryby, ostatní

vodní živočichy a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 229/2008 Sb., vyhláška o výrobě a distribuci léčiv.

Vyhláška č. 20/2002 Sb., o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vody.

Vyhláška č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského

půdního fondu.

Vyhláška č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování zvířat a jejich evidence

a evidence hospodářství a osob stanovených plemenářským zákonem.
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Nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových

vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových

a do kanalizací a o citlivých oblastech.

Nařízení vlády č. 71/2003 Sb., o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci

původních druhů ryb a dalších vodních živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti

těchto vod.

Vyhláška č. 432/2005 Sb., kterou se stanoví podmínky a způsob poskytování finanční náhrady

za újmu vzniklou omezením zemědělského hospodaření, vzor a náležitosti uplatnění nároku.

DOTAČNÍ POLITIKA