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Hodnocení práce:

Formulace cíIů próce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracovdní: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Próce s daQ u inforntucemi: (2) po,ůitá data aktuálni, ptáce s informacemi dostatečná vzhledem k
témaťu

Celkoý postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zdzemí autoru.. (1) autor ýznamné autory citoval aznáteorii dané problematiky

Próce s odbornou literuturou (citace, normu): (1) autor dodržel naprosto správně citační norÍnu

Úroveňjazykového 7pracovtžní: (1)prácejejazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnostfornrulací a prdce s odborným jazykent: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formúlní zpracování - celkový dojem: (2) práceje formálně v pořádku, celkoý dojem je dobý

Splnění cílů próce: (2) cil'e práce včetně dílčích byly splněny

Formulace zdvěrů práce: (2) závěryjsou správně formulovány a jsou ýznamné pro další vyúiti

odborný přínos próce ajejí praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení prdce zndntkoa.. velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANo

otázky k obhajobě:

otázka 1: Jaká specifika vykazuje ČR ve vztahuk Ewopskému rybářskému fondu?
otázka 2: Která z os obsažených v operačním programu Rybařství má otížnou uplatnitelnost pro
subjekty podnikající v rybařství?
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